Episcopi sunt sponsi Ecclesiae et hoc non nisi immediate *gerendo vicem Christi* eius sponsi: «Verum est de quolibet episcopo respectu ecclesiae dioecesis», ENRIQUE DE GAND, *Quodlibet* IX, q. 22 (ed. Venecia 1613, II f. 120v-121r).

«Et verum est quod papa est eius vicarius generalis in regimine ecclesiae, sed alii praelati sunt etiam eius vicarii immediati, licet non ita generales», GODOFREDO DES FONTAINES, *Quodlibet* XIII, q. 5 (ed. G. HOFMANN, *Les Philosophes belges*, Louvain 1944, 224).

«Licet enim alii rectores ecclesiae, qui succedunt aliis apostolis, vicarii Iesu Christi dicantur et sint...», JAC. DE VITERBO, *De regimine christiano* II, 5 (ed. H.-X. ARQUILLIÈRE, *Le plus ancien traité de l'Eglise. Jacques de Viterbe, De regimine christiano (1301-1302)*, Paris 1926, 106).

«Potest nihilominus dici sumus pontifex caput... in quantum ipse est *principalis inter ministros*, a quo, ut a *principali Christi vicario...*», JUAN DE PARIS, *De potestate regia et papali*, cit. en nota 11, p. 230.

«Potestas papae est potestas vicarii generalis... Aliae autem potestates sunt vicariae particulariter», HERVÉ NÉDELAC, *De potestate papae* (ed. Paris 1647, f. 371).

³⁷ «Et secundum hanc opinionem (de Huguccio) iurisdictiones divisae sunt et distinctae. Et sunt duo vicarii Dei in terris, unus in spiritualibus alius in temporalibus», HOSTIENSIS, *Commentaria in Decretales*, a c. 7, X, IV, 17 (ed. Venecia 1581, v. III f. 36).

Enrique de Sussa niega esa atribución del *vicarius* al emperador, pero la sostiene para los obispos: «Et etiam episcopus vicarius Dei est», *Commentaria*, a c. 12, X, II, 1 (Ibid., v. II f. 5. Esos textos del Hostiense se hallan citados en MACCARRONE, *Vicarius Christi...* p. 139 y 129 respectivamente).

«Sed quando dicitur papa est Christi vicarius, dico quod verum est in spiritualibus; sed bene habet alium vicarium in temporalibus, videlicet potestatem temporalem, quae, cum sit a Deo... potest dici vices Dei gerere in regimine temporalis», *Rex paci-*

De esta fluctuación puede verse algún vestigio en Llull, por ej. en la expresión *prevere té loch de Jesu Christ en est món*,³⁸ pero es evidente su interés en evitar la aplicación de vicarius Christi a favor del obispo o del príncipe, ya que ello se aprovechaba frecuentemente como argumento para la restricción de poderes del papa, vicario de Cristo por antonomasia, de los que Llull es, como veremos, acérrimo defensor. Oficialmente, pues, reserva Llull el título para el pontífice romano. Entre los muchos que le da³⁹ figuran los de *Loctinent de Deu*, *Loctinent* y *Vicari* de Jesucristo, *Loctinent* y *Vicari de Sent Pere*.